
FRANZÖSISCHE REPUBLIK

Ministerium für Gesundheit und
Prävention

Dekret Nr.                           vom

über Verbraucherinformationen beim Verkauf von kosmetischen Mitteln ohne
Vorverpackung oder die an der Verkaufsstelle verpackt oder zum sofortigen Verkauf

vorverpackt werden

NOR: […]

Hinweis: Präsentation von Methoden zur Bereitstellung von Verbraucherinformationen beim 
Verkauf von kosmetischen Mitteln ohne Vorverpackung oder die am Verkaufspunkt verpackt 
oder zum sofortigen Verkauf vorverpackt werden 

Die Premierministerin,

Über den Bericht des Ministers für Gesundheit und Prävention,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 30. November 2009 über kosmetische Mittel, 

Gestützt auf die Richtlinie (EU) 2015/1535 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
9. September 2015 über ein Informationsverfahren auf dem Gebiet der technischen Vorschriften 
und der Vorschriften für die Dienste der Informationsgesellschaft;

Unter Hinweis auf Notifizierung XXXXX an die Europäische Kommission,

Gestützt auf das Gesetzbuch über das öffentliche Gesundheitswesen, insbesondere auf Artikel L. 
5131-8;

Unter Hinweis auf die Stellungnahme des Nationalen Verbraucherrats vom 24. November 2021,

Nach Anhörung des Staatsrats (Sozialabteilung),

erlässt hiermit:



Artikel 1

Das Gesetz über das öffentliche Gesundheitswesen wie folgt geändert:

Artikel R. 5131-4 erhält folgende Fassung: 

„Zum Zeitpunkt des Verkaufs eines kosmetischen Mittels ohne Vorverpackung oder das an der
Verkaufsstelle  auf  Ersuchen des  Käufers  verpackt  oder  zum sofortigen  Verkauf  vorverpackt
wird, werden die in Artikel 19 Absatz 1 der genannten Verordnung genannten Informationen
dem  Käufer  in  allen  sichtbaren  und  lesbaren  Mitteln  entsprechend  den  Bestimmungen  des
genannten Artikels zur Kenntnis gebracht. Diese Informationen werden auf dem Produkt oder in
unmittelbarer Nähe unter Angabe des betreffenden Erzeugnisses zur Verfügung gestellt. Darüber
hinaus können sie auf elektronischem Wege zur Verfügung gestellt werden.“

Artikel 2

Dieses Dekret tritt innerhalb von sechs Monaten nach seiner Veröffentlichung in Kraft.

Artikel 3

Die Premierministerin, der Minister für Wirtschaft, Finanzen, Industrie und Digitale Souveränität
sowie der Minister für Gesundheit und Prävention sind, soweit es sie betrifft,  jeweils für die
Anwendung dieser  Verordnung verantwortlich,  die  im  Amtsblatt der  Französischen Republik
veröffentlich wird.

Geschehen am [  ].

Die Premierministerin, 

Elisabeth Borne 



Der Minister für Wirtschaft, Finanzen, 
industrielle und digitale Souveränität,

Bruno LE MAIRE

Der  Minister  für  Gesundheit  und
Prävention,

Aurélien Rousseau


